Matões do Norte - MA

REQUERIMENTO Nº010/2021

Ao Exmo. Senhor Presidente José Wallas Lisboa Sousa
Presidente da Câmara Municipal de Matões do Norte - Ma

O vereador abaixo assinado, vem na forma regimental da
Lei, requerer de Vossa Excelência, que depois de tramitado e aprovado pelo
plenário desta casa Legislativa, este seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito de
Matões do Norte – Ma, Sr. Solimar Alves de Oliveira e ao Secretário Municipal
de Agricultura o Sr. Manoel Povoas, o seguinte Requerimento.

Solicito de Vossa Excelência a restruturação da feira do Produtor

Rural e Economia Solidaria, bem como aquisição de 20 barracas padronizadas
e balanças digital.

Justificativa

A Feira do Produtor Rural e Economia Solidaria, tem um papel

importante na cooperação entre agricultores, consumidores e o poder público,
busca a valorização do produtor da agricultura familiar e da produção local,
mostra a importância da sua realização como forma de identidade, fortificação e
resistência comercial, pautada na relação direta com o consumidor já que não
há intermediário no processo de comercialização, contribuindo para o
fortalecimento e organização do pequeno agricultor familiar pela busca da sua
manutenção no campo e para os consumidores que buscam produtos de
qualidade com preços mais acessíveis, e contribuindo para o desenvolvimento
rural local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Matões do Norte - MA,

Estado do Maranhão, em 25 de junho de 2021.

___________________________________

Joaquim Vieira Lima Neto
Vereador